

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur (Autonomous)

Assignment March 2026

Programme - BA / BSc- II Sem Psychology

Paper - Basic Cognitive Processes

Instructions: Assignment consist of 8 questions. Students are required to attempt 4 questions (1 from each unit). Write an answer in at least 500 words with good presentation.

असाइनमेंट में 8 प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों (प्रत्येक इकाई से 1) का प्रयास करने की आवश्यकता होती है। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

Question from Unit 1: 5 marks	यूनिट 1 से प्रश्न: 5 अंक
Question from Unit 2: 5 marks	यूनिट 2 से प्रश्न: 5 अंक
Question from unit 3: 5 marks	यूनिट 3 से प्रश्न: 5 अंक
Question from unit 4: 5 marks	यूनिट 4 से प्रश्न: 5 अंक
Total marks: 20	कुल अंक: 20

Unit- I

1. Explain the meaning and nature of attention. Discuss the role of sensation and sensory receptors in human experience.

अवधान का अर्थ और स्वरूप स्पष्ट कीजिए। मानव अनुभव में संवेदना और संवेदी अभिग्राहको की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Or

2. Define perception. Explain size, shape and brightness constancies.

प्रत्यक्षण को परिभाषित कीजिए। आकार, रूप और चमक स्थिरताओं को स्पष्ट कीजिए।

Unit-II

3. Discuss any two major theories of learning.

अधिगम के प्रमुख सिद्धांतों चर्चा कीजिए।

Or

4. Explain the nature and causes of forgetting.
विस्मरण की प्रकृति और कारणों पर चर्चा कीजिए।

Unit- III

5. Define thinking. Explain the nature and types of mental imagery and concepts in cognitive processes.
चिंतन को परिभाषित कीजिए। संज्ञानात्मक प्रक्रियाओं में मानसिक प्रतिमाओं और संकल्पनाओं की प्रकृति और प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Or

6. Explain the barriers to problem-solving with examples.
समस्या-समाधान में आने वाली बाधाओं को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Unit- IV

7. Define intelligence. Explain any two theories of Intelligence.
बुद्धि को परिभाषित कीजिए। बुद्धि के किन्हीं दो सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

Or

8. Explain the meaning of IQ. Discuss the nature and types of intelligence tests used in psychological assessment.
बुद्धिलब्धि (IQ) का अर्थ स्पष्ट कीजिए। मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन में प्रयुक्त बुद्धि परीक्षणों की प्रकृति और प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

S.S.JAIN SUBODH P.G.COLLEGE (AUTONOMOUS)

Assignment March 2026

CLASS- B.Sc. /B.A. Psychology Semester IV

PAPER- Abnormal Psychology-II

Instructions: Assignment consist of 8 questions. Students are required to attempt 4 questions(1 from each unit) . Write answer in atleast 500 words with good presentation.

असाइनमेंट में 8 प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों (प्रत्येक इकाई से 1) का प्रयास करने की आवश्यकता होती है। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

Question from unit 1: 2.5 marks	यूनिट 1 से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit 2: 2.5 marks	यूनिट 2 से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit 3: 2.5 marks	यूनिट 3 से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit 4: 2.5 marks	यूनिट 4 से प्रश्न: 2.5 अंक
Total marks : 10	कुल अंक: 10

Unit-1

1. Explain types, symptoms and causes of somatic symptoms disorder.

दैहिक लक्षण विकार के प्रकार, लक्षण और कारणों की व्याख्या करें।

Or

2. Explain types, symptoms and causes of dissociative disorder.

विघटनकारी विकार के प्रकार, लक्षण और कारणों की व्याख्या करें।

Unit-2

3. Discuss cluster B personality disorder in detail.

व्यक्तित्व विकार पर विस्तार से चर्चा करें ।

Or

4. Explain risk factors and causes of drug uses with treatment.

उपचार के साथ नशीले पदार्थों के उपयोग के जोखिम कारकों और कारणों की व्याख्या करें।

Unit-3

5. What is schizophrenia? Discuss types, symptoms and causes of schizophrenia.

सिज़ोफ्रेनिया क्या है? सिज़ोफ्रेनिया के प्रकार, लक्षण और कारणों पर चर्चा करें।

Or

6. Define psychotic disorder. Explain types, symptoms and treatment of paranoid disorders.

मनोवैज्ञानिक विकार को परिभाषित करें। पैरानॉयड विकारों के प्रकार, लक्षण और उपचार की व्याख्या करें।

Unit-4

7. Explain behavioural therapy.

व्यवहार थेरेपी की व्याख्या करें।

or

8. Explain psychodynamic therapy.

मनोगतिकी चिकित्सा की व्याख्या करें।

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE (AUTONOMOUS)

Assignment March 2026

CLASS- B.Sc. /B.A. Psychology Semester IV

PAPER- Psychological Statistics-II

Instructions: Assignment consist of 8 questions. Students are required to attempt 4 questions(1 from each unit) . Write answer in at least 500 words with good presentation.

असाइनमेंट में 8 प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों (प्रत्येक इकाई से 1) का प्रयास करने की आवश्यकता होती है। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

Question from unit 1: 2.5 marks	यूनिट 1 से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit 2: 2.5 marks	यूनिट 2 से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit 3: 2.5 marks	यूनिट 3 से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit 4: 2.5 marks	यूनिट 4 से प्रश्न: 2.5 अंक
Total marks : 10	कुल अंक: 10

Unit-1

1. Define population. Discuss types of non-probability sampling.

जनसंख्या को परिभाषित करें। गैर-संभावित प्रतिदर्श के प्रकारों पर चर्चा करें।

Or

2. Explain t-test and its uses. Discuss standard error of mean.

टी-टेस्ट और इसके उपयोग की व्याख्या करें। माध्य की मानक त्रुटि पर चर्चा करें।

Unit-2

3. Discuss nature and assumption of non-parametric test.

अप्रचालिक परीक्षण की प्रकृति और धारणा पर चर्चा करें।

Or

4. Assuming equal distribution in the population from the following data. Calculate chi square and test its significance at 0.01 and 0.05 level (F-value at level 0.05=11.07 & 0.01= 15.086).

x	A	B	C	D	E	F
f(o)	15	30	25	15	10	25

निम्नलिखित डेटा से जनसंख्या में समान वितरण मान कर काई वर्ग की गणना करें और इसके महत्व का परीक्षण 0.01 और 0.05 स्तर पर (एफ-मूल्य 0.05 = 11.07 & 0.01= 15.086) करें।

x	A	B	C	D	E	F
f(o)	15	30	25	15	10	25

Unit-3

5. Discuss purpose and assumption of one way ANOVA with example.

उदाहरण के साथ एक मार्गी एनोवा के उद्देश्य और धारणा पर चर्चा करें।

Or

6. Three different fertilizers are tested on crop yield. The yields from three groups of plants (A, B, and C) using these fertilizers are recorded. We want to know if there is a significant difference in the mean yields among the three groups. (F-value 0.05 = 3.88 & 0.01= 6.93)

A	B	C
20	30	27
23	29	30
25	28	25
22	31	28

एक फसल की उपज पर तीन अलग-अलग उर्वरकों का परीक्षण किया जाता है। इन उर्वरकों का उपयोग करके पौधों के तीन समूहों (ए, बी, और सी) से पैदावार दर्ज की जाती है। हम जानना चाहते हैं कि क्या तीन समूहों के बीच औसत पैदावार में महत्वपूर्ण अंतर है। (एफ-मूल्य 0.05 = 3.88 & 0.01= 6.93)

A	B	C
20	30	27
23	29	30

25	28	25
22	31	28

Unit-4

7. Explain preparation of data.

डेटा की तैयारी की व्याख्या करें।

Or

8. Discuss uses of SPSS in research.

अनुसंधान में एसपीएसएस के उपयोग पर चर्चा करें।

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR

B.A. /B.Sc. Psychology Semester VI

PAPER- Psychometrics- II

Assignment -March 2026

Instructions: Assignment consist of 8 questions. Students are required to attempt 4 questions (1 from each unit). Write question in at least 500 words with good presentation.

असाइनमेंट में 8 प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों (प्रत्येक इकाई से 1) का प्रयास करने की आवश्यकता होती है। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में प्रश्न लिखें।

Question from unit I: 2.5 marks	इकाई I से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit II :2. 5 marks	इकाई II से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit III: 2.5 marks	इकाई IIIसे प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit IV: 2.5 marks	इकाई IVसे प्रश्न: 2.5 अंक
Maximum marks (MM): 10	कुल अंक (MM) : 10

UNIT-1

1. What is Reliability? Explain types and methods of calculating reliability.
विश्वसनीयता क्या है? विश्वसनीयता की गणना के प्रकार और विधियों की व्याख्या करें

OR

2. What do you understand by validity? Explain its types in detail.
वैधता से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों को विस्तार से समझाइए।

UNIT-2

3. Discuss the importance of norms in standardizing a test.
एक परीक्षण के मानकीकरण में मानदंडों के महत्व पर चर्चा करें

OR

4. Discuss different types of norms.
विभिन्न प्रकार के मानदंडों पर चर्चा करें।

UNIT-3

5. What are intelligence tests? Explain any two assessment of intelligence.
बुद्धि परीक्षण क्या हैं? बुद्धि के किन्हीं दो आकलनों को समझाइये।

OR

6. Provide details on personality testing. Explain any two assessment of Personality.
व्यक्तित्व परीक्षण पर विवरण प्रदान करें। व्यक्तित्व के किसी भी दो मूल्यांकन की व्याख्या करें।

UNIT-4

7. Explain the application of psychological testing in the **educational setting**.
शैक्षिक क्षेत्र में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के उपयोग को स्पष्ट कीजिए।

OR

8. Discuss the use of psychological testing in **counselling, clinical, and organizational settings**.
परामर्श, नैदानिक तथा संगठनात्मक क्षेत्रों में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के उपयोग पर चर्चा कीजिए।

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR

B.A. /B.Sc. Psychology Semester VI

PAPER- Positive Psychology-II

Assignment -March 2026

Instructions: Assignment consist of 8 questions. Students are required to attempt 4 questions (1 from each unit). Write question in at least 500 words with good presentation.

असाइनमेंट में 8 प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों (प्रत्येक इकाई से 1) का प्रयास करने की आवश्यकता होती है। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में प्रश्न लिखें।

Question from Unit I: 2.5 marks	इकाई I से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from Unit II: 2.5 marks	इकाई II से प्रश्न: 2.5 अंक
Question from unit III: 2.5 marks	इकाई IIIसे प्रश्न:2.5 अंक
Question from Unit IV: 2.5 marks	इकाई IVसे प्रश्न: 2.5 अंक
Maximum marks (MM) : 10	कुल अंक (MM) : 10

UNIT-1

9. What is resilience? Explain the developmental and clinical perspectives of resilience.
लचीलापन क्या है? लचीलापन के विकासात्मक और नैदानिक परिप्रेक्ष्य की व्याख्या करें।

OR

10. Explain the concept of successful ageing.
सफल वृद्धावस्था की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

UNIT-2

11. Write a short note on self-regulation and self-control.
स्व-नियमन एवं आत्म नियंत्रण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

12. Explain:
a) Goal conflict
b) Goal difficulty

समझाना:

- क) लक्ष्य संघर्ष
ख) लक्ष्य कठिनाई

UNIT-3

13. Explain the concept of subjective well-being and life satisfaction.
व्यक्तिपरक कल्याण और जीवन संतुष्टि की अवधारणा को समझाइए।

OR

14. Discuss Complete State Model

"पूर्ण अवस्था मॉडल पर चर्चा करें"

UNIT-4

15. What do you understand by emotional intelligence? Explain one of its theories.

भावनात्मक बुद्धिमत्ता से आप क्या समझते हैं? इसके एक सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।

OR

16. Explain the concept of:

a) Empathy

b) Altruism

इसकी अवधारणा की व्याख्या कीजिए:

क) तादात्म्य

ख) परहितवाद